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Ziaufania wfpół Ziomkow, którzy wyborem wolnym, wioźyli 
moc Prawodawczy na Pofta, nie tylko że zawodzić niemożna, 
lecz uginać fie prywacie, albo prawdy nie doglądać ieft iedno co 
popełniać grzech przeciw Stwórcy, który na to mię ilwarza, a- 
bym Jego źył i wypełniat wolą.

To prawda tak święta, którą rządzić fię i doglądać oney ieft 
powinnością , tak oczywiftą , źe w tey uwodząc iię, zpychać na 
przekonanie, równo zdaie fię; ftawać fie tam niemym, gdzie mó
wić należy, a tam mówiącym gdzie milczeć przyzwoiciey.

Pomiędzy prawdą i uleganiem, wola Obywateli, wola Kraju, 
powinna bydź twierdzą niezawodną; od którey gdy Pofeł wyba
cza, przeftawa wtedy bydź wykonywaczem Obowiązku, a owa 
W nim Obywateli nadzieia, ftawa fię niefprawiedliwie ukorzyftańą 
Łaiką.

Óbywptele mówię wyprawiaiąc nas na Seym teraznieyfzy, po- 
znawizy źe inaczey ratować niemożna O yczyzuyiak tylko przez 
zwiektzenie fił Krajowych, poznali i to zaraz, źe bez ł^odatku ha 
W oylko, i teraz, i dawniey powilać Rzplta nigdy nie mogła, lepz 
razem rzekły do nas temi iłowy =  na łonie waizym Prawodawczym 
Ikładamy całość fwobod i maiątkow nafzych =  w y pomniycie źe 
Dziadów i nad Dziadów nafzych wypracowany i okupiony Krwią 
kawałek Ziemi, niepierwey ciężar ratunku dźwigać powinien, aż 
Zrodła obie, Zrodła prywacie z fzkodą Kraju pośyiecone, wydoby
te iicltana. http://rcin.org.pl



P. R, P. Stany minęliśmy celu; godząc powoiania nafzego Po
winność delikatnością, ilaliśmy iię Przykładem, gdy Im o ruizenia 
obcych źródeł, daliśmy, daiemy i iefzcze dawać .będziemy to; co
śmy iftotnie fami fobie przyrzekli, tu daiey ciążyć fiebie, ciążyć 
Obywatela w ogulności; w Tzczegulności zaś dogadzać Prywa
tnym ze fzkodą Kraju użytkom, gdy zechcemy, lepiey fobie po
wiedzieć że nieieileśmy PoRami, owfzem źe ani fobie ani Krajowi 
ieiieśmy dolkonałemi Obywatelami, gdzie grunt cnoty oliadać po
winien gorliwych umylły, gdzie prawda z przekonania iafnego 
W każdego źyieDufzy, tam wzgląd albo ugięcie iię dogodzenia ko- 
mużkolwiek bydź powinno od każdego odrzucone, fprawiedliwość 
dla źyiących na Święcie Prawem ieft dogodnym, i ta nikogo nie 
krzywdzi, niefprawiedliwość przy którey gdy kto chce obftawać; 
ielt rzeczą, tak czarną, a ten kto przy niey, i ten kto za nią, w ogra
niczeniu Ludzkim ftać iię powinien Człekiem oddzielnym: od tych 
co z Ludźmi fprawiedliwemi żyią, a zawfze przyłączanym do tych 
co bezprawie ieft ich włainością, a cudza krzywda każdego ich 
tchnienia żywiołem.

P. R, P. Stany ani chce nikomu dogadzać, ani na nikogo nafta- 
w ać, Rzplta Kraiem nafzym ogulnym, w którym Rządu ftanowie- 
nie. Praw dopełnianie, niefprawiedliwości dochodzenie, ftawafię 
Seymu każdego dziełem, Seym naiztak fzczęśliwy, że wolnie ra
dzić wolnie mówić Pofeł może. Ja moiey wolności P. Stany użyć 
chcę abym Krajowi pomogł. Obywatela ochronił. Sprawiedliwości 
dogodził. Do wydobycia Obcych Zrodeł to ieft Konftytucyi 7g.

’ Roku, nie wezmę innych powodow iak te które Seymu nafzego fta- 
iy fie Dziełem.

Śeym nafz P. Stany uchylił moc Seymu 75. Roku zupełnie, 
gdy Marfzałkowi w ów czas Seymowemu Xciu Ponińikiemu P. W. 
Kor: powiedziano, żeś złe obranym Marfzałkiem, że dzieła twoie fą 
złe, żeś Dobra Rzpltey roztrwonił, źe zato Seymowy Sąd wyznaczo
ny, tenże Xże Ponińiki nie iako Minifter, nieiako Obywatel, lecz iak 
naywiękfzy w Lat 17. Wyftępca, w Więzieniu luż Miefięcy dzie
więć oiadzoiiy, predzey lig widzę Śmierci doczeka niż Dekretu.
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Uwżelbiam Seyrau nafzego wyroki i niechce Iłyfzeć żeby kt® 
powiedział źe złe, w czym zaś niedocliodzą zupełney Ipruwiedliwo- 
ści, do tey doprowadzić należy.

Zamiany, Donatywy, Summy Skarb obciążaiace 75. Roku, by
ł y  to Ikutkiem do Dzieła zguby Kraju naywiękfzym z Rzpltey na- 
fzey, i w nafzey iey dobrem, iey Maiątkiem, płacił fwóy iwemu a- 
by na Obcego Sąfi;ida wlał naywiękfze korzyści, Kray nafz był Oy- 
cem, tym którego Dzieci złe 1 niegodne w liuratellę wziąwizy, dzie
lą fię iego maiątkiem, a obcemu oddaią naywięcey. Obcy Safiad brał 
co cłiciał,lecz aby Frawność fw'oię gruntował, płacił właihemu O- 
bywatelowi lego Kraju Majątkiem, a tak podłość ftała fię Ikutkiem 
nadgrody, bezprawie było udzielnym Boźyfzczem, omylił fię Seym 
nafz P. Stany, gdzie trzeba było Konftytucyą wziąść w arefzt Sey- 
mu 75. Roku, tam wziąść kazał Marfzałka, lecz tyra famym moc 
Prawa fwóiego na doradzenie krzywd Rzpltey od ley włafnych O- 
bywateli tak ugruntował, źe ktoby inaczey tłómaczył, przeciw poię- 
Ciu rzeczy i Praw nafzych mówiłby, źe 75. Roku działo fię iaknay- 
gorzey to iefi; prawda oczywiila, źe nafz Seym chce to wfzyfiiko 
poprawić, widzieć to doikonale można.

Prawa nafze gruntuią Seymy, Seymy zaś podług Prawa, i 
zgodnie z Prawem nailępować i ciągnąć fię powinny, mówiłem luź 
źe do doikonałego Seymowania dolkonale bydź powinien obrany 
Marfzałek, ieźeli zaś złe obrany, Seym ieft niczym , Konftytucya 
bez źadney zoftaie mocy.

Ten pierwfzy obiekt zaczęcia Seymu 75. za Prawidło złama
nia nawet Kardynalnego Prawa w nafzym Seymie ieft wzięty, py
tam fię kto mi powie źe Seym zły 75. Roku? ale Konftytucya lego 
ieft dobra. P. R. Stany, w owym czafie gdzie Kray nafz przemoc 
gnębiła, a dawniey męftwem Polak flawny, od obcych i fwoich pod 
Tyrańlką oddychał ręką, gdzie moc obrony fwoiey tłumił wfwoim 
a wewnętrz i zewnętrz tułać fię po każdym uftroniu mufiał odwa
żny Obrońca, wtedy wiec gdy rozbior Kraiu dopełniony, za co i 
dla czego nadgrodzono,
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B yiy gorliwemi w Seymie 75. Roku Xźe Gzetwertyńlki, Du* 
nin, Jerzmanolki, Korfak, bronili ile ich możność kazała, nieczy- 
tamy ich w nadgrodzie zafluźonych, iakieź wtedy były zaftugi? 
wfzak oczywiścje poznać możemy, okryty nieieden łupem Oyczy- 
zny, gdy w zacifzu Domowym nad upadkiem Kraju cnotliwy Oby
watel łzy wylewał. Zdzierca Kraju pogardnym weyrzeniem fzczy- 
cił iię w ten czas nadgrodami, i dziś pełen Intrat doilatnich, tym 
śmiełey targnąć by fię odważył na w fzyilko, gdy doftatkow^e 
nabytych może użyć na przemoc w Narodzie.

Jeżeliż można w takim twierdzę wolności, Pokoy wewnętrzny 
moc i fiłę Kraju rozumieć? który do zguby Kraju wielowładna 
fięgał ręką. Jeźelić my którzy buduiemy ten Gmach fzcześliwości, 
tego wfzyilkiego twierdzę na ucilku Obywateli, będziemy grun
tować? czy liż tak dla iławy włalney, iak i dla woii Obywateli ma
my iakąś ciemną powłokę, wyrok nalz przyidzie i tam gdzie Kray, 
Inftrukcye. i*prawiedliwość, wola Obywateli wołaią, tak zamilczyć 
zęby te obie Zrodła, te mówię które dopomagały do niefzczęścia 
Rzpltey, przez które przemoc obca wfzyitko działała, niepocią- 
gnąć do opłaty zawfze, Rzpltey iłuźącey.

Nie mówię z Kfiążki P. Stany, ale mówię z mego przekonania. 
Mówię tym śmieley gdy nie Autorow moralnych lecz prawdy, 
którą znam używam, na twierdzą mego zamierzenia. Niech iakich 
kto chce. Obrony używa obrótow, nie pr^em i iednak w fzczerey 
prawdzie oczywiftych widokow, do Was P. Stany decydowaćMa- 
teryą, do Was należy prawdziwa rzeczy włafność, w którey żąda
jąc Decyzyi podaię moie Propoaycye ad turnum, czyli donatywy 
iako Królewfzczyzny maią opłacać Podatek? lub nie?
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